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Anotace:

Diplomová práce se zabývá historií a vlivem artefaktů exotického umění na kulturní

sféru ve středoevropské České republice. Vymezuje a klasifikuje kategorie exotického umění

a popisuje jejich působení na našem území v oblasti sběratelství, umění a vědy. Zvláštní

pozornost je věnována českému zájmu o exotické umění na úrovni sběratelské a umělecké.

Thesis deals with the history and influence of exotic artifacts to the cultural sphere

in the central European state- Czech Republic. Defines and classifies the categories of exotic

art and describes their impact on our area of collecting, art and science. Particular attention

is devoted to the Czech interest in the exotic art in the sphere of collectors and art.
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1. Slovo úvodem

„Umělecké dílo, dokonce i to, které nebylo uděláno přímo pro nás, ale pro lidi jiných

věků a jiných zemí, je tu především proto, abychom se z něho radovali. Tato zřejmá skutečnost

upadá po hříchu v zapomnění.“ 1

Myšlenka, obsažená v předešlém citátu, motivovala ke vzniku jedinečného průvodce

světem mimoevropského umění, souboru s názvem Umění čtyř světadílů, který byl dokončen

v roce 1956, v redakci významného českého znalce a sběratele Lubora Hájka. Je důkazem,

že již před více než padesáti lety začali někteří lidé upozorňovat na klíčovou změnu vztahu

člověka k uměleckým předmětům v evropské kultuře. Snažili se najít a probudit v tomto

vztahu mizející senzualitu, symboliku a tajemství, které je s každým novým desetiletím více

vytlačováno potřebami komerce, ekonomického tlaku a v neposlední řadě i masovým

charakterem společnosti, v níž se nachází.

Nyní, po padesáti letech, ve společnosti „pozdní doby“2, můžeme jen smutně

konstatovat, že vztah většiny lidí evropské kultury k umění se k lepšímu nezměnil. Naopak.

Je tedy třeba znovu apelovat na důležitost senzuálního prožitku, vytvoření si pozitivního

citového vztahu, který nám z uměleckého díla transformuje energii, tolik potřebnou

ke zvládnutí narůstajícího napětí v mnoha životních oblastech současného Evropana.

Pro vnímavého a otevřeného člověka je umění jedním z prostředků komunikace, proto

je schopno, již zmíněného, transportu energie. Komunikuje zástupně za svého stvořitele

a za svou kulturu, takže pokud jsme připraveni, můžeme, ze zdánlivě pouze materialistického

objektu, získat mnohé další poznání.

Smutné je, že dnešní ziskuchtivá a „plně peněžní“3 společnost již téměř nedokáže

vnímat tak jemné nuance, jako jsou právě inspirativní a vypovídající podněty

při „komunikaci“ s některými uměleckými artefakty. A bohužel si tuto překážku neklademe

jen před sebe, ale jako všechno, co považujeme za správné, jí aplikujeme i na ostatní části

světa, mnohdy aniž by ty o to stály.

Úkolem této práce je představit vztah - člověk a umělecký artefakt, na příkladu

setkávání české kultury s předměty, vzniklými mimo naší západní tradici. K tomu, abychom

se mohli pustit do zkoumání tohoto vztahu, je nezbytné přesně vymezit užívání základních

1 HÁJEK, L.: Umění čtyř světadílů, 1956, s. 7
2 PETRUSEK, M.: Společnosti pozdní doby, 2006, s. 25-28
3 PETRUSEK, M.: tamtéž, s. 192
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pojmů. Již v názvu této práce je slovo, které po bližším prozkoumání nenabízí zcela jasné

vymezení svého rozsahu.

Dále se tato práce věnuje zmapování historie významných cizokrajných uměleckých

artefaktů či sbírek, přivezených do České Republiky a jejich místa v naší společnosti.

V příloze je představen výzkum, který poukáže na současnou situaci vnímání cizokrajných

děl a fenoménu exotiky v soudobé české společnosti.

Cílem tohoto exkurzu je zvýraznit přínos cizokrajného umění naší kultuře obecně,

ale i inspirovat jednotlivými příklady k osobnímu poznání a snazšímu navázání přirozeného

esenciálního vztahu k umění více i méně vzdálenému.

To, že náš pohled na umělecké artefakty, jako takové, se mění v korelaci s měnícími

se hodnotami společnosti, je věc nesporná a očividná. Nicméně toto téma není předmětem

ani cílem této diplomové práce, přestože se jedná o téma související, ne-li příčinné. Jeho

důležitost a nezanedbatelnost si autorka plně uvědomuje. České společenské hodnoty

a proměny jsou tak úkolem jiných pojednání. Tato práce je vypracována čistě jako studie

exotického umění v české kultuře, jejíž hlavní historické změny, ideje a skutečnosti

ponechává autorka na znalostech a iniciativě čtenářů.

„Krása, tak jako pravda, dobro a láska, neexistují apriorně mimo nás. Člověk

je vytváří tím, že žije plně, že naráží na svět, jejž poznává, užívá a hodnotí. … Věci z dalekých

krajů a vzdálených časů jsou nám přiblíženy, protože v nich potkáváme lidi velmi lidské

a učíme se rozumět odvěkému zápasu člověka s hmotou. Proto nacházíme přítomnost

i ve světě vzdálených tvarů.“ 4

4 ŠTECH, V. V.: Úvod do publikace, in HÁJEK L.: Umění čtyř světadílů, 1956, s. 19
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2. Exotické umění

2.1 Pojem exotický…

Termín exotika je odvozen z řeckého slova exotikos, znamenající cizí, vnější. Kořenem

je řecké exó vyjadřující označení vně, mimo.

České odborné publikace a slovníky se většinou shodují na výkladu slova exotika,

jako na termínu zastupujícím označení pro zálibu v cizokrajných věcech, krajích

a zvyklostech. Českému ekvivalentu tohoto slova se tak nejvíce blíží pojem cizokrajnost,

ale i neobvyklost a zvláštnost.

Abychom nahlédli do vzdálenějšího výkladu tohoto pojmu, otevřeme například

některé americké výkladové slovníky (viz níže). Ty většinou popisují pojem exotický

jako artefakt cizího původu, ne domorodý, známý z ciziny. Připouští však i existenci

exotického ve vlastní kultuře, ale jen pod podmínkou, že ještě není plně aklimatizováno

a asimilováno - tyto příklady se týkají zejména oblasti gastronomické, botanické a zoologické.

Američané dále chápou exotiku i jako něco nápadně neobvyklého nebo divného, a to v dnešní

společnosti zejména co se týče životního stylu nebo vzhledu. Zde už však cítíme, že se pojem

přelil do komerčního slovníku.

Je dobře patrné, že pojem exotika bude obsahovat napříč světem různý výčet představ.

Pro obyvatele brazilské oblasti Bahía patrně nebude největší exotikou vize rituálního tance

na pláži, protože právě to je jejich kulturní tradicí, na kterou jsou od dětství zvyklí. Nabízí

se proto objasnění pojmu tak, jak bude používán v této práci.

Autorka chápe termín exotika výhradně jako označení pro realitu v oblastech

s odlišnou kulturní tradicí, než je naše vlastní. Tomu, z obvyklých českých pojmů, nejlépe

odpovídá již zmíněná cizokrajnost. Ovšem tento termín není vybaven dostatečnou

konkretizací svého dosahu. Za cizokrajné není neobvyklé označit něco odlišného

a nezvyklého, bez ohledu na původ. Při troše fantazie může Čech považovat za cizokrajné

cokoliv za hranicemi své země nebo dokonce svého kraje.

Jak výzkum v příloze této práce ukazuje, většina dotázaných Čechů si představuje

exotiku jako dovolenou v tropech. Právě z tohoto důvodu je nutné čistě vymezit autorčin

záměr - označovat za exotiku rovnocenně cokoliv mimo naší kulturní tradici a oblast.

K přehledu o situaci nám dobře poslouží i synonyma slova exotika, která můžeme

dohledat ve slovnících. Patří mezi ně pojmy jako: cizinec, avantgardní, bizarní, lákavý,

barevný, zvědavý, svůdný, mimořádný, daleký, fascinující, okouzlující, výstřední,

romantický, pozoruhodný, neznámý a divný.
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Pojem exotika, nepatří k antropologickým pojmům, jak můžeme vysledovat

z jeho absence v antropologických slovnících a publikacích. Také to není pojem,

který by antropologové běžně používali, což je zajímavé, jelikož vlastně jedinečně vyjadřuje

historicky primární oblast antropologického zájmu a do jisté míry i oblasti sekundární.

Jako primární oblasti chápeme kolonie, první oficiální bránu do poznání cizokrajnosti.

Když se později zájem přesunul i do minoritních kultur evropské společnosti, opět byly

nejprve zkoumány skupiny odlišné, s neobvyklými prvky a zvláštními charakteristickými


[…]


orchestr indonéských hudebníků, jež hrál každý den své skladby, které chodil poslouchat

i skladatel Claude Debussy. Etnická hudba byla po dlouhou dobu zejména předmětem

zkoumání a sběratelství.

Karel Čapek, se také zajímal o mimoevropské umění, měl unikátní sbírku

gramofonových desek s folklorními nahrávkami z exotických zemí. Móda cizokrajných sbírek

ovládla všechny typy umělců, takže i například v pozůstalosti Emy Destinnové se našlo

několik afrických dřevořezeb.

Exotické stopy můžeme vysledovat i v české vážné hudbě, jedná se však zpočátku

spíše o drobné oživující podněty, jako je například postava Indiána ve Smetanově Prodané

nevěstě, později již díla situovaná do exotického prostředí jako opera Montezuma z roku 1771

od Josefa Myslivěčka, Symfonie z Nového světa Antonína Dvořáka a nesčetněkrát zpracované

představení Carmen.

Jedny z prvních českých knih o mimoevropské hudbě napsal umělec a umělecký

teoretik Emil František Burian. Jsou mezi nimi díla jako O moderní ruské hudbě z roku 1926,

Polydynamika, Jazz a Černošské tance vydané 1929. Zejména v knize Jazz, ve stati Barevní,

jejich nástroje, tance a moderní revue je patrno pozitivní zaujetí černošskou kulturou

a odmítnutí evropského postoje k ní.

Profesor Ivan Poledňák (narozen 1931) ve svém článku O hudbě a multikulturalismu

aneb o dvojí muzikologii49 poukazuje na nepřipravenost českých hudebníků ve druhé polovině

20. století, rozšířit svůj záběr mimo evropské řady. Sám spolupracoval s předními českými

jazzovými kapelami 60. a 70. let, jako byly SHQ a Reduta kvintet a vydal teoretická díla

Československý jazz - Minulost a přítomnost, Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby.

V současné populární hudbě jsou patrné dva směry exotické inspirace - hudba taneční,

zahrnující škálu od globální pop music až k latinskoamerickým rytmům; druhým směrem

je tzv. etnotrend, který sledují z českých hudebníků například Alois Piňos, Miloš Štědroň,

Ivo Medek a Iva Bittová.

Pravděpodobně nejexotičtější komerční hudební skupinou dnešní české scény

je kapela Daniela Nekonečného Šum Svistu, která je pro českou veřejnost asi nejznámějším

zástupcem exotické hudby u nás.

49 POLEDŇÁK, I.: O hudbě a multikulturalismu aneb o dvojí muzikologii, 1996, s. 75-80
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6.4 Film a fotografie

Oblast cizokrajného filmu a fotografie v Českých zemích nepochybně započali

J. Hanzelka a M. Zikmund se svým expedičním materiálem (zmíněným v kapitole 5.4.3).

První české cestopisné filmy začaly vznikat již v předválečných letech 1910-14.

Osvětový životopisný film o Emilu Holubovi a Vojtovi Náprstkovi byl natočen

roku 1952 Milošem Makovcem s názvem Velké dobrodružství. V roce 1956 vznikla orientální

povídka Labakan, natočená Václavem Krškou, jako jeden z prvních barevných českých filmů

s pestrou orientální tematikou vůbec. Prostředí Divokého západu lákalo tvůrce českého

westernu Limonádový Joe Oldřicha Lipského již v roce 1964.

Také zahraniční filmy se staly důležitou složkou vnímání exotiky. Mezi zahraničními

filmy byl například japonský film Válka a lidé z roku 1974, kterému dělal plakát

Karel Teissig. Japonské filmy patřily k nejpočetněji zastoupeným cizokrajným filmům u nás.

Netradiční materiál představuje také dokument „Tatra kolem světa“ o cestě české

posádky, která projela v automobilu Tatra 815 GTC, v letech 1987-1990, celý svět.

Pořídila cestou filmový i fotografický materiál, který byl však po jejich návratu zastíněn

porevolučními událostmi.

Oblíbenou podobou televizního cestopisu je pořad České televize Cestománie,

který vznikl v roce 1994, ovšem jeho první díl byl vysílán až v roce 1999. Již po několika

vysílacích týdnech se stal nejsledovanějším původním českým cestovatelským cyklem

a časem i nejrozsáhlejším cyklem tohoto žánru v dějinách naší televize. Cyklus dnes čítá

267 konkrétních cestopisů, dílů pořadu.

Významným česko-exotickým fotografickým souborem jsou zátiší s maskami

z Afrického Pobřeží slonoviny, nafocené v letech 1932-3 klasikem české fotografie,

Josefem Sudkem. Soubor je pojmenován Černošské masky a dnes je umístěn v Pražském

Uměleckoprůmyslovém muzeu.

V roce 1944 nafotil Václav Zykmund ženské akty s africkými maskami, inspirované

americkým fotografem Man Rayem.

Tzv. „patriarcha českého buddhismu“, František Drtikol si oblíbil asijské styly a

pohled na svět skrze buddhistické hodnoty. To se odráží v jeho díle jako hutná atmosféra

tvořící duchovní pozadí ženským aktům.

Dnes nás s exotickým prostředím seznamují fotografie mnoha autorů. Mezi nimi

například Libuše Rudinská, která dokumentuje Blízký východ a Barbora Šlapetová,
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která fotila umělecké fotografie na Papuy Nové Guineji v letech 1997-2001. B. Šlapetová,

spolu s Lukášem Rittsteinem, vydala společnou publikaci s názvem Nepřistupuj blíž.

Řada tematických výstav, od dob Hanzelky a Zikmunda až po soudobé výstavy

National Geographic v Pražském Karolinu, představujících cizí kraje, jejich obyvatele

a přírodu, je už dnes samozřejmostí, stejně jako časopisy lákající do dálek každou stránkou.
