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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce Kateřiny Štěpánové je teoreticko-empirická analýza historie

významných cizokrajných artefaktů či sbírek, přivezených do České republiky. Zvláštní

pozornost je věnována kulturologické analýze existujících kategorizujících přístupů

k exotickému umění a vlivu exotických sbírek na kulturu západní společnosti. Významnou

součástí práce je empirická sociologická sonda, jejímž cílem bylo verifikovat hypotézu, že za

nejvýznamnější složky exotiky považují návštěvníci Náprstkova muzea především odlišné

přírodní podmínky (zejména tropického pásu) a specifické morfologické znaky domorodců

(tmavá barva pleti). Zvolené téma má výrazně kulturologický rozměr, neboť jako typicky

interdisciplinární problematika prostupuje pracemi uměnovědců, estetiků a kulturních

antropologů. Jak si ale diplomantka správně uvědomuje, jedná se o téma, které dosud není

v naší literatuře zpracováno do podoby syntetické studie a je volně roztříštěno v pracích

s nejrůznější tematikou a vědeckou aspirací. V této souvislosti cítím jako nezbytné ocenit již

samu volbu tématu a autorčinu snahu o jeho syntetickou interpretaci. Diplomantka v úvodu

své práce podotýká, že "úkolem této práce je představit vztah - člověk a umělecký artefakt, na

příkladu setkávání české kultury s předměty, vzniklými mimo naší západní tradici". V těchto

intencích také prezentuje danou problematiku jak v rovině teoretické analýzy základních

pojmů a teorií, tak na úrovni vlastního empirického výzkumu. Z tohoto hlediska lze

diplomovou práci považovat za tvořivý příspěvek k antropologii umění a dějinám umění tzv.

přírodních národů.

"" oJ.. ' ..

KONCEPCE A STRUKTURA PRÁCE

Charakteristickým rysem celé práce je důsledná autorčina snaha o kombinaci teoretické a

empirické analýzy. Za pozitivní je možné označit využití interdisciplinárního přístupu. Práci

tvoří šest, relativně samostatných částí, ve kterých autorka z různých úhlů pohledu analyzuje

zvolenou problematiku. Expozici celé práce tvoří první dvě kapitoly, věnované vymezení

základních pojmů a přístupů k exotickému umění. Ve třetí a čtvrté kapitole autorka obrátila

svojí pozornost k analýze dějin evropského zájmu o exotické umění a otázkám spjatým s

"exotickou inspirací" přelomu 18. a 19. století. V páté kapitole diplomantka řeší problematiku

zájmu o exotické umění ve 20. století. Důraz přitom klade na vliv mimoevropského umění na

výtvarné umění, architekturu, divadlo, tanec, hudbu, fotografii, film, literaturu a sběratelství.

Logickým vyústěním celé práce jsou tři závěrečné kapitoly, věnované deskripci a interpretaci

českého zájmu o exotické umění na úrovni sběratelské, umělecké a vědecké. V závěru své

práce autorka ilustruje postoj české veřejnosti na výsledcích vlastní empirické sondy, kterou

na vzorku 50 návštěvníků Náprstkova muzea osobně realizovala. Prezentované výsledky

považuji za velmi inspirativní, neboť umožňují formulovat nové hypotézy a koncipovat další

empirický výzkum, který by přispěl k hlubšímu poznání v této oblasti. Práce má promyšlenou

koncepci a logickou strukturu, která umožňuje syntetizovat teoretická východiska

s autorčiným vlastním empirickým výzkumem.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol

ll. Práce s odbornou literaturou

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zprac~vání)

13. Přesnost formulací

14. Práce s odborným jazykem

15. Formální zpracování a grafická úprava

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:

OT ÁZKY K OBHAJOBĚ
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Vzhledem k nosnosti tématu a možnosti realizace dalšího empirického výzkumu doporučuji

diplomovou práci rozšířit do podoby rigorózní práce. V průběhu obhajoby cítím jako

užitečné, aby diplomantka seznámila komisi s hlavními závěry, k nimž dospěla v průběhu

empirického šetření a vytýčila nové hypotézy, které mohou být předmětem dalšího

potenciálního výzkumu dané problematiky.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Autorka přesvědčivě formulovala cíl své práce a podřídila mu celkovou koncepci i metodiku

zpracování jednotlivých tématických okruhů. Odborný přínos práce je možné vidět

v diplomantčině snaze uvést naší odborné literatury nový tematický okruh a provést jeho

interpretaci z kulturo logické perspektivy. Autorka přesvědčivě prokázala odbornou

kompetenci ve zkoumané problematice a dobře využila výsledky vlastního empirický

výzkumu. Správně pracovala také s odbornou literaturou i poznámkovým aparátem. Práce je

napsaná čtivým a srozumitelným jazykem a vybavena nadstandardní obrazovou přílohou.

Vzhledem k závažnosti zkoumané problematiky, kvalitě zpracování tématu a úrovni

provedených kvalitativních rozhovorů doporučuji tuto práci Kateřiny Štěpánové k obhajobě.

V Praze 10.5.2010